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МЕМЛЕКЕТТІК БАСҚАРУДАҒЫ САЯСИ PR-ДІҢ РӨЛІ 
 

Аңдатпа 
Мақалада Қоғаммен байланыс пəні, негіздері, жіктелуі жəне қызметі баяндалады. Зерттеу негізі 

ретінде саяси PR алынып, оның мемлекеттік басқарудағы атқарушы рөліне талдау жасалады. 
Мемлекеттік басқару институттарындағы саяси коммуникация ерекшеліктері, оның құрамы мен 
технологиялары сарапталып, əлемдік тəжірибедегі PR зерттеулерінің нəтижелеріне қысқаша 
тоқталып өтіледі. Отандық саяси PR ахуалы мен қоғаммен байланыс саласындағы ғылыми шолу 
жасалады. Зерттеу қорытындысы ретінде, PR талаптары мен тіршілік ортасы көрсетіледі. 

Түйін сөздер: PR, саяси коммуникация, мемлекет, басқару институттары 
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THE ROLE OF PR IN GOVERNMENTS ADMINISTRATION 
 

Abstract 
The article describes the subject, fundamentals, classification and functions of public relations.  The 

study is based on political PR and analyzes its executive role in public administration.  The features of 
political communication in public administration institutions, its composition and technology are analyzed, 
the results of PR research in world practice are briefly described.  A scientific review of the current situation 
in the field of political PR will be carried out.  As a result of the research, the requirements for PR and its 
environment will be indicated. 

Key words: а political communication, state, management institutions 
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РОЛЬ ПОЛИТИЧЕСКОГО PR В ГОСУДАРСТВЕННОМ УПРАВЛЕНИИ 
 

Аннотация 
В статье описаны предмет, основы, классификация и функции связей с общественностью.  

Исследование основано на политическом PR и анализирует его исполнительную роль в 
государственном управлении. Проанализированы особенности политической коммуникации в 
институтах государственного управления, ее состав и технология, кратко описаны результаты 
исследований PR в мировой практике. Будет проведен научный обзор нынешней ситуации в сфере 
политического PR.  В результате исследования будут указаны требования к PR и среда его обитания. 

Ключевые слова: PR, политическая коммуникация, государство, институты управления 
 
Кіріспе. Бүгінгі күні бүкіл PR нарығын екі үлкен компонентке бөлуге болады: коммерциялық 

жəне саяси PR. Өкінішке орай, біз мемлекеттік PR туралы жиі естімейміз. Бірінші себеп - мұндай іс-
шараларға мемлекеттен қаржы ресурстарының жетіспеушілігі, «ақпараттық қамтамасыз етуге» 
байланысты бюджеттік баптың болмауы. Алайда, бұл жағдайды мүдделі ведомстволармен бірге 
бюджеттен тыс көздерді тарту арқылы еңсеруге болады. Тағы бір себеп – мамандандырылған PR 
агенттіктерінің бағытын өзгертуге құлықсыздығы. Аналитикалық орталықтардың бағалауы бойынша, 
алдағы 3-4 жылда мемлекеттің экономикалық қызметін қолдау бойынша PR ұсыныстар санының өсуі 
күтілуде. Бірақ бұл тек болжамдар. Бүгінгі күні көптеген құрылымдар мемлекеттік PR-ді тек баспасөз 
қызметін құру қажеттілігінен көреді. Бұл мəселені толық шеше алмайтыны анық, ал халықта 
мемлекеттік органдардың оң имиджін қалыптастыру үшін мақсатты жəне нақты жоспарланған науқан 
жүргізу қажет. Мемлекеттік құрылымдарға, ең алдымен, қабылданған шешімдерді насихаттайтын 
ақпараттық кампаниялар қажет. Егер 1993 жылы жекешелендіруді қолдауға арналған ақпараттық 
науқан мемлекеттің экономикалық өміріндегі ерекше оқиға ретінде қарастырылса, оны жүзеге 
асырғаны үшін үкіметтік нмарапаттар берілсе, қазір мұндай науқан, тіпті, сирек жүзеге асады. Жақын 
болашақта осы мəліметтердің артуы маңызды[1, б.16]. 

Нəтижелерді талдау. Мемлекеттің қызметі, оның азаматтармен қатынасы саяси PR-дің басты 
объектісі болуы тиіс. Бүгінде мемлекеттік органдар өз ұйымдарының позитивті имиджін құру 
қажеттілігін түсіне бастағанына қуаныштымыз, себебі, пиар тек төтенше түрде өткізілетін шараларда 
ғана емес, сонымен қатар күнделікті позитивті имиджде қалу жəне мемлекет қызметінің ажырамас 
бөлігіне ену керек белгілі бір құрылым. Қоғамдық қатынастардың мемлекеттік басқаруға қатысуы 
мемлекетке қоғамның саяси сферасының плюрализмі мен мемлекеттік биліктің тұтастығы 
арасындағы объективті қайшылықтарды шешуге көмек ретінде сипатталуы мүмкін. Мемлекеттік 
қызметтер жетілдіріліп, азаматтық қоғамның қалыптасуына ықпал етуі керек, бұл үшін азаматтармен 
тікелей жəне кері байланыс орнату маңызды болып табылады. Сонымен, мемлекеттік басқару 
жүйесіндегі PR-дің негізгі функционалды міндеттеріне мыналар жатады: 

• мемлекеттік басқаруды демократияландыруға қатысу 
• азаматтық қоғамды қалыптастыруға көмек [5, б.37]. 
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Жалпы, мемлекеттік PR қызметі жалпы əлеуметтік, корпоративті жəне жеке мүдделердің 
үйлесуін қамтамасыз етеді. PR мүмкіндіктерін мемлекеттік басқарудың ашықтығын арттыру жəне 
азаматтардың мүдделеріне жақындату мақсатында пайдалануға болады. Басқару органдарының 
жабық сипаты, қоғаммен жеткіліксіз немесе тиімсіз өзара əрекеттесуі адамдардың биліктен 
алыстауына алып келеді, бұл əлеуметтік төңкерістердің алғышарты бола алады. Азаматтардың 
билікке деген сенімсіздігін тудыратын себептердің тұтас тобы бар. Біріншіден, бұл «техникалық» деп 
аталатын себептер, мемлекеттік органдар қоғаммен байланыс саласындағы құрылымдар мен 
мамандардың жетіспеушілігінен азаматтарға олардың қызметінің мақсаттары мен мотивтерін қалай 
түсіндіруге болатындығын білмейді, оның табиғаты мен оларды жұмыс істеуге мəжбүр болатын 
жағдайлар мен мəселелерді шешуге барабар түсінік бермеңіз. «Ұйымдастырушылық» себептер білікті 
жəне құзыретті мамандардың жетіспеушілігімен байланысты, бұл қоғамды ұйымдастырудың жаңа 
моделіне көшу жəне көпшілікпен жұмыс сипатының өзгеруімен байланысты. «Ресурстың» себептері 
мемлекеттік қызметті жеткіліксіз қаржыландырумен, қажетті материалдық-техникалық базаның 
жетіспеушілігімен, қолда бар уақыт ресурстарының шектеулілігімен жəне т.б. байланысты. Бұл 
проблемаларды мемлекеттік органдардағы PR қызметінің келесі нақты бағыттары бойынша шешуге 
болады:  

a. азаматтармен жəне ұйымдармен байланыс орнату, қолдау жəне кеңейту 
b. қабылданған шешімдер туралы халықты ақпараттандыру 
c. сауалнама 
d. шенеуніктердің жəне жалпы үкіметтің іс-əрекеттеріне қоғамдық реакцияны талдау 
e. қоғамдық-саяси процестерді болжау 
f. ұйымды аналитикалық əзірлемелермен қамтамасыз ету 
g. ұйымның қолайлы имиджін қалыптастыру[4, б.3]. 
Мемлекеттік басқару жүйесіндегі қоғамдық қатынастардың негізгі міндеттеріне мыналар кіреді: 
- мемлекеттік басқаруды демократияландыруға қатысу; 
- азаматтық қоғамның қалыптасуына ықпал ету.[2, б.48]. 
Жыл сайын əлемнің барлық елдерінде ең жаңа жəне жаңа технологияларды қолданатын тиімді 

PR-қызметке деген қажеттілік артып келеді. Шынында да, мемлекеттік қызметтердің қызметін қамту, 
қоғамды заң шығарушылық мəселелерінде жəне өмірдің басқа да маңызды аспектілерінде оқыту, 
елдің саяси өміріне халықтың топтарының белсенді қатысуын қамтамасыз ету үшін қызмет қажет. 
қоғам мен мемлекеттік органдардың мүдделерін үйлестіру, бұл қоғаммен байланыс қызметтерінің 
негізгі міндеті.  

Саяси салада Қоғамдық қатынастар классикалық құралдарды қолданады: баспасөз 
конференцияларын өткізу, журналистермен байланыс жасау жəне бұқаралық ақпарат құралдарының 
басқа да белсенді қатысуы, көпшілік алдында сөз сөйлеуді ұйымдастыру жəне тағы басқалары. 

Саяси PR-да мақсатқа жету құралдары маңызды рөл атқарады, өйткені саясатта PR 
компаниясының сəтсіздігі немесе жетістігі көбіне бүкіл елдің, тіпті əлемнің тағдырына əсер етуі 
мүмкін. 

PR аналитик Любарская Инна: «Қоғамдық қатынастарды кеңірек анықтау үшін, социологиялық 
құбылыс ретінде, оның функциялары мен принциптерін анықтап, ашып көрсету қажет» дейді[7]. 

Қоғаммен байланыстың ол функцияларына мыналар жатады: бақылау функциясы; 
коммуникативті функция; ақпараттық функция; аналитикалық жəне болжамдық функция; 
ұйымдастырушылық жəне үйлестіру функцию; қоғамдық (азаматтық) функция; əлеуметтік 
қатынастарды саясатсыздандыру функциясы. 

Ал принциптер мыналарды қамтуы керек: демократия қағидаты; балама принципі; қақтығыссыз 
қағидат[3, б.9]. 

Əлеуметтану тұрғысынан алғанда, Қоғамдық қатынастардағы демократия қағидаты негізгі болып 
табылады. Оның мəні - көпшіліктің пікірін тыңдау қажеттілігі, өйткені азаматтарда əлеуметтік 
шындыққа, елдегі саяси жағдайға өз көзқарасын білдіруге жəне оған ықпал етуге заңды мүмкіндік 
бар, бұл дұрыс жəне сауатты жұмыс істеуі үшін өте маңызды елдегі қуат машинасы. 

Альтернативтілік қағидасы осы қағидамен тығыз байланысты, өйткені егер əлеуметтік 
қатынастарды қатаң реттеудің болуымен қоғам мен мемлекет арасында өзара байланыс қажет 
болмаса, онда əлеуметтік даму стратегиясы қолданылады, бұл таңдауды болжайды оны қоғамдық 
бұқараға бейімдейтін биліктің мінез-құлық стратегиясы. 
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Демек, егер бізге əлеуметтік қатынастар мен əлеуметтік өмір альтернативтілікке негізделген 
болса, онда менеджмент те өзгермелі болып, басқарушылық баламалардың сарқылмайтындығына 
əкеледі деген қорытынды жасауға болады. 

Осыдан кейін əлеуметтік қатынастардың зорлық-зомбылықсыз сипатымен байланысты болатын 
жанжал болмаудың бірдей маңызды принципі жүреді. 

Қоғам бақылаудан шықпауы үшін оған бақылаудың белгілі бір əдістері қажет, бірақ 
демократиялық мемлекетте кез-келген қатаң жəне қатаң бақылау мен қоғамдық қозғалыстардың 
жолын кесу түрлері қолданыла алмайды. Дəл осы үшін зорлық-зомбылық қағидатын жүзеге асыруда 
ерекше рөл атқаратын PR-коммуникациялар құрылады, олар қоғамды тежейді жəне азаматтар мен 
мемлекеттік органдар арасында диалог жүргізеді. 

Қоғамдық қатынастар принциптерін қарастырғаннан кейін əлеуметтану тұрғысынан осы 
құбылыстың қызметіне тоқталу қажет. 

Негізгі функциялардың бірі - басқару функциясы,  дəл осы функция PR-дың негізгі мақсатын 
жүзеге асырады - қоғамдық қатынастарға жəне қоғамдық пікірге əсер ету. 

Қоғамда əртүрлі коммуникативті байланыстар орнату, қолдау жəне кеңейту, қабылданған 
əлеуметтік маңызды шешімдердің сипаты туралы халықты хабардар ету жəне саяси əлеуметтену 
үдерісіне оң əсер ету үшін олардың себептерін түсіндіру, азаматтардың іс-шараларға белсенді 
қатысуын қамтамасыз ету мақсатында билік үшін маңызды, кем емес маңызды функция 
коммуникативті болып табылады.  

И.А. Ветренко ақпараттық функцияларды мына бағыттарға бөледі: 
1. Қоғаммен байланыс қызметі қоғамның барлық қабаттары мен құрылымдарына ақпарат 

тарататын қоғамдық қатынастардың субъектісі болып табылады. 
Бұл бағыт биліктің ашықтығын, демократиялық шешімдер қабылдауды жəне қоғаммен байланыс 

принциптерінің жүзеге асырылуын растауды қамтамасыз етеді. 
2. Басқару қызметінің мақсаттарына жету үшін кері байланыс беру. 
3. Басқа қызметтермен жəне басқару қызметінің барлық субъектілерімен ақпарат алмасу[6].  
Дəл осы бағыттар PR-қызметтердің құралы болып табылады, олардың көмегімен қоғам паблик 

рилейшн механизмінде өзара іс-қимылдың субъектісіне айналады.  
Аналитикалық жəне болжамдық функция PR-менеджмент құрылымдарының қызметінде өз 

орнын алады, оның басты міндеті - болашақтағы қоғамдық-саяси жағдайды көру жəне барлық 
мəселелер бойынша жүйелік ақпараттарды жинау жəне өңдеу, стратегия мен тактиканы құру 
мемлекеттік органдардың іс жүзінде жүзеге асыруы үшін тиімді мінез-құлық.  

Ұйымдастыру жəне үйлестіру функциясы əкімшілік ықпал ету құралдарын əкімшілік емес ықпалмен 
байытады, өйткені бұл функцияның қызметі бұқаралық ақпарат құралдарымен байланыс орнатуға, 
корпоративтік байланыстарды дамытуға жəне мемлекеттік органдармен өзара əрекеттесуге негізделген.  

Азаматтық функция адамның құқықтары мен бостандықтарын қамтамасыз етуде жəне қорғауда 
көрінеді, ол тек моральдық ережелермен ғана емес, сонымен қатар ол жұмыс істейтін елдің 
заңнамасының нормаларымен де реттеледі. Мысалы, Ресейде бұл Ресей Федерациясының 
Конституциясы жəне заңды күші бар басқа да заң актілері[6]. 

Қоғамдық қатынастарды саясатсыздандыру функциясы жергілікті өзін-өзі басқару деңгейіндегі 
қоғаммен байланыс қызметінде ерекше рөл атқарады, өйткені институт ретінде азаматтық қоғам мен 
жергілікті өзін-өзі басқару саясаттандырылмауы керек.  

Осылайша, Қоғамдық қатынастар мен қоғам арасындағы байланыс қоғам мен билік пен билік 
өкілдері арасындағы ең дұрыс жəне оң диалог болып табылады деген аралық қорытынды жасауға болады.  

Саяси PR біздің елімізде 90-шы жылдары пайда болды, ал ұрандар, насихат PR термині деп атала 
бастады. Адамдар қоғамдық қатынастардың мəнін түсінбеді, бұл салада мамандар болған жоқ, 
филологтар, журналистер, тарихшылар, философтар, саясаттанушылар, психологтар PR-мен 
айналысты. Сондықтан кім PR-ның мəнін түсінді - жəне оны пайдаланды. Егер бастапқыда 
Қазақстандағы саяси PR-ны негізінен жергілікті гуманитарлық мамандар - журналистер, филологтар, 
əлеуметтанушылар мен психологтар алып, олар жаңа кəсіпті іс жүзінде жүріп үйренуге мəжбүр 
болған болса, онда 1990 жылдардың ортасында Ресейдің саяси технологтары біздің нарыққа келді. 
Президенттік сайлау жəне Мəжіліс сайлауы қазірдің өзінде Ресейден шақырылған PR мамандарының 
туы астында өтті. Дау-дамай сайлау науқанынан кейін біршама тыныштық пайда болды, оның 
барысында PR мамандарының көзқарасы бизнеске ауысты. 1999 жылы басталған жəне бүгінгі күнге 
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дейін жалғасып келе жатқан бұл тыныштық мұнай-газ, қаржы жəне басқа секторлардағы 
кəсіпорындар үшін белсенді PR кезеңіне айналды[2, б.49]. Сондықтан, бұл қоғамдық қатынастардың 
ішкі нарығының дамуының басты ерекшеліктерінің бірі: Қазақстанда PR алдымен саяси, содан кейін 
ғана іскерлік, экономикалық ортада қалыптаса бастады.  

Бүгінгі таңда қазақстандық саяси қоғаммен байланыс құрылымы көбіне тек сайлауалды 
кампаниялар мен науқандар негізінде іске асады. Ал мемлекеттік басқару органдарының күнделікті 
қызметінің жариялылық функциясы толықтай жүзеге асып жатқан жоқ. Бұған отандық пиаршылар 
мен жалпы саяси PR ортасында тиісті деңгейде бəсекелестік жағдай қалыптаспағаны да себеп 
болады[2, б.54] 

Қорытынды. Қазақстанда саяси PR жүйесін жетілдіру жəне одан əрі дамыту үшін келесі 
ұсыныстар ұсынылуы мүмкін: 

1. бұқаралық пайдаланушыға өзіне ыңғайлы түрде сенімді ақпарат алу мүмкіндігін кеңейтетін, 
үкіметтегі басқарушылық шешімдерді тиімді ақпараттық қолдау, саяси жəне қоғамдық қызметті 
ақпараттық қолдау үшін жағдайлар жасай отырып, құрылымдалған жəне тапсырыс берілген тəуелсіз 
ақпарат құралдары қажет. Бəсекелестікті жүзеге асыру, сонымен қатар демократиялық қоғамда 
шынайы «төртінші билік» ретінде қоғамдық пікір қалыптастыру; 

2. мемлекеттік қызмет қызметкерлерін даярлау жəне саяси салада мамандарды - 
маркетологтарды даярлау үшін PR технологияларын зерттеу орталықтарын ашу қажет; 

3. мемлекетке тұрақты кері байланысты жүзеге асыруды қамтамасыз ететін саяси жүйенің 
маңызды институты ретінде саяси PR-ны күшейту үшін заңнамалық өрісті қалыптастыру қажет; 

4. мемлекеттік органдарда PR бөлімдерінің ықпалын нығайту. 
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